Csmgrs frluntrip&[ be WuEcsUel
ES"I'ADc> DO ERTTAruÁ

Excelentíssimo Senhor Presidente da, Càmara Municipal de Cascavei,

REeuEzuMENTo N" U b,op zozt
cÂugna rfiriiucrrnl DE cA§cAvEL

/r-',) /,rL

câ

Recebl
(Proponente: Vereadora Professora Liliam/PT)

Protocolo

REQUEIRO, nos termos do art. 149, § 1" do Regimento Interno desta Casa de Leis,
que seja encaminhado expediente a Senhora Simoni Soares da Silva, Presidente da

Âutarquia Municipal de Mobilidade, Trânsito e Cidadania - Transitar, solicitando a

seguinte informação que segue:

- O município está cumprindo as Leis Murucipais 2.157 de 1990 e 2.958 de 1999, referente
ao "Meio Passe" (50% no valor da passagem do transporte coletivo urbano de Cascavel) aos

estudantes que comprovafem sua condição de estudante conforme dispôe aLel?

de Crgcavet
e

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CBP 85810-021
Fone l45 l 3321-8800 - Fax 145 13321-8881 - ww§/.camaíacascavel.pr.gov.br - e-mail:

É o qr.r. Requer. Sala das Sessôes.

Cascavel,23 de fevereiro cle2021.

Vcreadora/

Justrficativa

Considerando que a restrição de horários para uabzação do direito ao meio passe é vedada

pela Lei Municipal 2.958/1999, que concede o uso de meio passe a estudantes,
Considerando que o estágio é uma função do estudante foru do horário de aula,

Considerando que a atividade cconômica presencial obriga os estagiários â cumprirem suas

funções;
Considerando o número de demandas de estudantes que pÍocurarâm nosso mandato,
Este requerimento trâta-se de mero ato peculiar à função Legislativa, qual seja, fiscalizar o

Poder Executivo. Neste sentido, o documento pretendido tem o condão de esclarecer a este

mandato e a esta Casa dúvidas
^ceÍca

do Meio Passe.

L

Cascavel - i